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PIERRE LEDDA  1914-1994

Originaire du Piémont, son père qui fut cordonnier s’était très jeune établi en France. La famille de sa 
mère vivait en Sardaigne, Pierre Ledda naquit à Marseille le 14 juillet 1914. Son métier était celui d’un 
ferronnier-chaudronnier ; il suivit quelques cours du soir aux Beaux-Arts de la place Carli et puis travailla sur 
les chantiers de la réparation navale. Depuis toujours, sa fille Pierrette qu’on apercevait en sa compagnie 
pendant les soirs de vernissage, ainsi que ses fils Claude et Roger se rappellaient avoir vécu au milieu des 
gouaches, des peintures sur bois et des terres cuites qu’il façonnait continuellement. La place et le temps 
lui manquèrent souvent ; il souffrait de ne pas pouvoir se consacrer à la grande passion qui l’habitait.

Vers le milieu des années cinquante - il était déja quadragnéaire - Pierre Ledda commença à pratiquer avec 
constance et acharnement la sculpture sur métal. Jusqu’à la fin de 1968, il s’astreignit à travailler pour 
une société qui fabriquait des bennes de camion. Entre midi et deux, et puis pendant les fins de journée, 
le patron de son entreprise lui laissait libre usage de l’atelier. Ses créations prenaient de l’ampleur, il cessa 
de travailler à la sauvette : il avait trouvé rue François Simon un nouvel espace ainsi qu’un équipement de 
soudure pour lui tout seul.

Ses expositions les plus conséquentes se déroulèrent dans la proximité du Vieux Port. Tout d’abord rue 
Fortia, en mai 1962 et en avril 1963, chez Werther Merenciano (1912-1996) qui fut l’un des marchands 
de tableaux les plus importants de Marseille. Un reportage des actualités Gaumont de 1961, des photo-
graphies de presse et des images de Marcel Coen pour la plupart conservées par les archives de la Ville, le 
représentent porteur d’un lourd masque de sidérurgiste, oeuvrant avec ardeur parmi les matériaux de récu-
pération et les éclats des métaux qu’il tordait, pliait et ressoudait. Pendant l’hiver de 1972, André Nègre qui 
défendit admirablement son travail, débuta avec lui, au premier étage des Arsenaux du 25 Cours d’Estienne 
d’Orves, un cycle de quatre expositions qui s’acheva en 1991.

photos x, dr.



Pierre Ledda avait fait donation de quelques-unes de ses oeuvres au château-musée de Cabriès : en font foi 
les deux colosses de métal implantés dans la cour intérieure qui ponctue l’entrée de l’ancien domicile d’Edgar 
Mélik. Jean-Claude Caire réalisa pour Ledda un entretien et un dossier qui furent édités en 1993 dans un 
bulletin de l’association François Ozenda ; son parcours ainsi qu’une photographie de sa courte silhouette 
dans le jardin-atelier des dernières années de sa vie figurent dans mon ouvrage consacré à La Peinture et la 
Sculpture à Marseille au XX° siècle. 

Au lendemain du décés de Pierre Ledda, nous fûmes quelques-uns pour tenter de perpétuer son souvenir. La 
Biennale des Arts singuliers de Roquevaire lui consacra une première rétrospective en octobre 1994, je réu-
nissais en septembre-octobre 1995 des sculptures et quelques gouaches dans l’espace de la librairie-galerie 
de la rue des Marseillais. Danièle Malis programma en 1996 au château de Cabriès La voix du métal, une 
exposition et un catalogue ; Richard Martin organisa une lecture des poèmes de Pierre Ledda ainsi qu’une 
table ronde au Théatre Toursky qui conserve dans ses murs l’une de ses sculptures. Avec le concours de Ju-
lien Blaine qui montra également ses travaux à Ventabren, la Fondation Alberto Cravanzola exposa à Milan en 
1998 plusieurs de ses pastels et crayons. Anne et Henri Sotta qui possèdent quelques-unes de ses pièces, 
l’ont souvent mis en avant lors des expositions de leur collection, notamment lorsqu’ils montrèrent en 2007 
la sculpture de son Saint Pierre au musée de Châteauneuf le Rouge.

Pierre Ledda ne s’épargnait pas. C’était un petit homme prodigue, plein d’humour, de tendresse et de vaillan-
ce. Il refusait de s’accoutumer, on le percevait immédiatement comme quelqu’un qui souhaitait s’éloigner 
des partis prix cyniques et carriéristes de son époque : il mena tout seul, avec beaucoup d’opiniâtreté et sans 
amertume son offensive personnelle. Je cite volontiers l’un de ses propos qui restitue la spontanéité de sa 
démarche et son inventivité d’outsider. Ledda racontait que «s’il se mettait à corriger ou bien à embellir, s’il 
s’applique, eh bien, il rate, il ne conduit pas son bateau comme il voudrait».

On rencontre dans son oeuvre des formes étonnamment débridées, une mythologie singulière qui combine 
avec beaucoup de verve et d’audace toutes sortes de techniques et de pulsions, un vocabulaire animalier, ma-
rin et monstrueux, un soupçon d’histoire de l’art et d’Africanité, divers souvenirs de music-hall, du cirque ou 
bien du peplum rapidement consommés dans les cinémas de son quartier de la Belle de Mai. Son compatriote 
marseillais César croisa plusieurs fois son travail et sollicita ses conseils. Germaine Richier fut vraisemblable-
ment l’artiste dont il aura le mieux regardé les travaux, sans pour autant s’appesantir et songer à l’imiter. 

Ce sont ses réactions les plus personnelles, son imaginaire le plus intime, un sens aigu de la mort et de la 
vie que Pierre Ledda tentait de traduire avec les moyens plastiques qu’il avait inventés. Ses gouaches et ses 
peintures sont souvent émouvantes, pleines d’effroi, de drôlerie, de sexe et de compassion. Je me souviens vo-
lontiers de quelques-unes ses sculptures. Trois d’entre elles figurent dans ce catalogue, je souhaite vivement 
que des collectionneurs sans préjugés puissent en faire l’acquisition : le masque bicéphale et carnavalesque 
qui permet d’appréhender dans un saisissant raccourci La lune et le soleil, le corps de sirène et le ventre 
étoilé de La déesse Fécondité, ainsi que Les Cosmonautes qui font surgir les plongeons sans merci de deux 
bonshommes qui, tête baissée, se rapprochent d’une lune de baraque foraine digne de Georges Méliès. A quoi 
j’ajouterai, en guise de viatique pour le fragile avenir de notre inconscient collectif, reproduite dans l’une des 
photographies qui accompagne ce texte, une quatrième sculpture qui figure aujourd’hui dans une collection 
privée, la silhouette efflanquée et un rien pathétique d’un Saint François d’Assise cyclopéen, entouré par les 
tourbillons de trois oiseaux qui s’empâlent dangereusement dans sa chevelure.

Alain PAIRE, juin 2010
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PIERRE LEDDA  EXPOSITIONS

1959 : Exposition à la Fraternité de la Belle de Mai.

1962 : Galerie Merenciano, Marseille.

1963 :  Galerie Merenciano, Marseille.

1970 : chez l’antiquaire Christian Pinelli.

1972 : Galerie André Nègre, Marseille.

1974 : Galerie des Cardeurs, Aix-en-Provence.

1974 : Palais des Arts, Parc Chanot, Marseille.

1975 : Galerie André Nègre, Marseille.

1977 : Cathédrale de la Major, Marseille.

1978 : Exposition au musée du Vieux Marseille, en contrepoint à l’exposition»Artistes et artisans»,
           Musée Cantini, Marseille.

1979 : Galerie André Nègre, Marseille.

1984 : Galerie Godula Buchholz Welkraum, Munich

1991 : Galerie André Nègre, Marseille.

1991 : Château de Cabriès.

1994 : Biennale de Roquevaire.

1995 : Galerie Alain Paire, Aix-en-Provence.

1996 : Château de Cabriès.

1996 : Espace Ecureuil, Marseille.

1998 : Fondation Européenne Alberto Cravanzola, Milan.
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02.

Satan.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

60 x 30 cm.

01.

Le diable.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

43,5 x 20 cm.

03.

La sirène.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

60 x 17 cm.

06.

Tête du Christ.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

44 x 16 cm.

04.

La déesse de la fécondité.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

75 x 28 cm.

05.

Pierrot.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

36,5 x 11 cm.

01
02

0605

04

03
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07.

Pierrot.
Sculpture en fer soudé et chaines.

Monogrammée.

35,5 x 14 cm.

08.

Le pèlerin.
Sculpture en fer soudé et chaînes.

Monogrammée.

36 x 14,5 cm.

09.

Scoumoune.
Sculpture en fer soudé.

Monogrammée.

43,5 x 10,5 cm.

11.

Les cosmonautes.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

74 x 35 cm.

10.

Saint Pierre.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

78 x 30 cm.

11

09

07
08

10
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12.

L’homme qui marche.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

47 x 20 cm.

13.

La danseuse.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

45 x 14 cm.

17.

Mannequin.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

47 x 17 cm.

18.

La mère et l’enfant.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

66 x 37 cm.

15.

Le violonniste.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

65 x 23,5 cm.

14.

La femme qui marche.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

58 x 19 cm.

16.

Christ portant sa croix.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

52 x 47 cm.

13 14

15

16

18
17

12
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19.

La ballerine.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

56 x 25 cm.

21.

Ecuyère.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

48 x 30 cm.

20.

La danseuse de cirque.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

50 x 32 cm.

23.

Spoutnik.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

47 x 42 cm.

22.

Le cirque.
Sculpture en fer soudé.

52,5 x 48 cm.

22

19 20

21

23



10 PIERRE LEDDA

24.

Le coq au chapeau.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

44 x 44 cm.

25.

Le coq.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

55,5 x 63 cm.

26.

La grue couronnée.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

63 x 50 cm.

28.

Chien qui pisse.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

39 x 76 cm.

30.

Le monstre.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

78 x 30 cm.

29.

La mante religieuse.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

65 x 21 cm.

27.

Le chat.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

32 x 62 cm.

25

26

27

28

29 30

24
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31.

L’espadon.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

68 x 57 cm.
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34.

Caméléon.
Sculpture en fer soudé. 

Signée.

46 x 78 cm.

35.

Lune et soleil.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

64 x 20 cm.

32.

Dragon.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

47 x 47 cm.

33.

Dragon.
Sculpture en fer soudé.

Signée.

36 x 63 cm.

33

32

34

35
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36.

Cinq visages dont auto portrait (au centre).
Sculptures en terre cuite.

Signées.

H. : 11 cm.

37.

Deux petits singes.
Sculptures en terre cuite.

Signées. H. : 14 cm.

38.

Quatre personnages.
Sculptures en bois. Signées.

H. : 30 cm. environ.

39.

Quatre personnages.
Sculptures en bois.

H. : 41 cm.

43.

Trois petites têtes.
Sculptures en bois.

H. : 11 cm. environ.

46.

Trois personnages.
Sculptures en bois.

H. : 42 cm.

45.

Femmes nues.
Sculptures en bois. Signées.

H. : 44 cm.

44.

Rabots.
Sculptures en bois.

18 x 23 cm.

42.

Quatre personnages penseurs.
Sculptures en bois. Signées.

H. : 33 cm. environ.

41.

Quatre singes penseurs.
Sculptures en bois. Signées.

H. : 33 cm. environ.

40.

Trois personnages.
Sculptures en bois.

H. : 34 cm.

36

37

40

43

45 46

41 42

38 39
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47.

Les masques.
Sculptures en bois. Signées.

H. : 23 cm. et 36 cm. 49.

Vase.
Sculpture en bois. Signée.

H. : 36 cm.

51.

Personnage androgyne aux quatre visages.
Sculpture en bois.

Signée.

H. : 47 cm.

50.

Tronc sculpté de personnages et d’un soleil.
Sculpture en bois.

Signée.

H. : 47 cm.

48.

Personnage et marotte.
Sculpture en bois. Signée.

35,5 x 27,5 cm.

52.

Les trois siamois.
Sculpture en bois. Signée.

H. : 63 cm. environ.

48

51

50

52

49

47
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53.

Avenue Edouard Vaillant.
Huile sur panneau.

SBD, datée au dos 1960.

72,5 x 54,5 cm.

54.
Huile sur panneau.

SBD.

54 x 73 cm.

55.

Sans titre (quartier de la Belle de mai).
Huile sur isorel.

SBG.

50,5 x 72,5 cm.

56.

Quartier de la Belle de mai.
Huile sur isorel.

SBG.

72,5 x 54,5 cm.

57.

Le futur.
Huile sur panneau.

SBD. Signée au dos, titrée, datée 1960.

54,5 x 63,5 cm.

60.
Huile sur isorel.

SBG. 61 x 38 cm.

58.
Huile sur panneau.

SBG.

46,5 x 64 cm.

59.
Huile sur isorel.

SBG. 61 x 46 cm.

52.

Les trois siamois.
Sculpture en bois. Signée.

H. : 63 cm. environ.
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62.
Huile sur isorel.

SBG. 50 x 64,5 cm.

63.
Huile sur isorel.

54 x 51 cm.

67.
Huile sur panneau.

SBD. 64,5 x 46 cm.

69.
Huile sur isorel.

SBG. 72,5 x 53 cm.

68.
Huile sur isorel.

Signée au dos. 65 x 54 cm.

61.

Mante religieuse.
Huile sur isorel. SBD. Titrée et datée 1970

au dos. 73 x 50 cm.

65.
Huile sur isorel. SBD.

72,5 x 53,5 cm.

66.
Huile sur isorel. SBD.

50 x 65 cm.

64.
Huile sur isorel. SBD.

73 x 50,5 cm.
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70.

L’enfant du papillon.
Huile sur panneau.

SBG. Titrée et datée 1975 au dos.

73 x 54 cm.
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71.
Huile sur panneau.

SBD.

80,5 x 64,5 cm.

72.
Huile sur isorel.

SBD.

80,5 x 64,5 cm.

73.
Huile sur isorel.

SBD.

65 x 81.

76.
Huile sur panneau.

SBD.

61,5 x 53,5 cm.

75.
Huile sur isorel.

SBD.

100 x 81 cm.

78.
Huile sur isorel.

SBD.

102 x 81 cm.

77.
Huile sur panneau.

SBD, datée 1980 au dos.

73 x 100 cm.

79.
Huile sur panneau.

SBG, datée 1982 au dos.

100 x 73 cm.

74.
Huile sur isorel.

SBG et au dos.

53,5 x 81 cm.
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81.
Huile sur isorel. SBG.

65 x 53,5 cm.

82. 
Huile sur isorel. 65 x 54 cm.

83.
Huile sur isorel. SBD. 73 x 50,5 cm.

80.
Huile sur isorel. SBD et au dos.

81 x 47,5 cm.
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84.
Huile sur isorel.

SBD.

55 x 39 cm.

85.
Huile sur isorel.

SBG.

38 x 46 cm.

86.
Huile sur isorel.

SBG.

54 x 73 cm.

87.
Huile sur panneau.

SBG.

73 x 54 cm.

88.
Huile sur panneau.

SBD.

73 x 54 cm.

89.
Huile sur isorel.

SBG.

73 x 54 cm.
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92.
Huile sur isorel.

SBD.

73 x 54,5 cm.

91.
Huile sur isorel.

SBG, datée 1993 au dos.

60,5 x 72,5 cm.

90.
Huile sur isorel.

SBG, datée 1992 au dos.

81 x 65 cm.

93.
Huile sur panneau.

SBG.

73 x 54 cm.

94.
Huile sur isorel.

SBG.

46 x 56 cm.
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95.
Huile sur panneau.

SBD, datée 1982 au dos.

100 x 65 cm.

101.
Huile sur isorel.

SBD, datée 1980 au dos.

65 x 80 cm.

97.
Huile sur isorel.

SBG, datée 1980 au dos.

116 x 89 cm.

96.
Huile sur panneau.

SBD.

55,5 x 67 cm.

100.
Huile sur panneau.

SBG, datée 1982 au dos.

100 x 65 cm.

99.
Huile sur panneau.

Signée et datée 1982 au dos.

102 x 83 cm.

98.
Huile sur isorel.

SBD, datée 1982 au dos.

100 x 81 cm.

105.
Huile sur panneau.

SBD, datée 1982 au dos.

100 x 73 cm.

104.
Huile sur panneau.

SBD, datée 1982 au dos.

73 x 100 cm.

103.
Huile sur isorel.

SBG.

100 x 81 cm.

102.
Huile sur isorel.

SBG, datée 82.

73 x 50 cm.
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106.

L’arbre de la vie.
Huile sur panneau.

Signée en bas à droite. Signée et datée 1982 au dos.

100 x 81 cm.
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110.
Huile sur isorel.

SBD, datée 1982 au dos.

100 x 81 cm.

111.
Huile sur isorel.

SBD, datée 1982 au dos.

100 x 81 cm.

112.
Huile sur panneau.

SBG, datée 1982 au dos.

100 x 81 cm.

113.
Huile sur isorel.

SBD, datée 1982 au dos.

101 x 81 cm.

108.
Huile sur isorel.

SBD, datée 1982 au dos.

101 x 81 cm.

107.
Huile sur panneau.

SBD, datée 1982 au dos.

100 x 81 cm.

109.
Huile sur panneau.

SBD, datée 1982 au dos.

100 x 81 cm.

114.
Huile sur isorel.

SBD.

75 x 60 cm.

115.
Huile sur panneau.

SBD.

73 x 53,5 cm.
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116.
Huile sur panneau.

SBD, datée 1986 au dos.

116 x 81 cm.

117.
Huile sur panneau.

SBG, datée 1986 au dos.

116 x 81 cm.

119.
Huile sur carton.

65,5 x 60 cm.

118.
Huile sur carton.

66 x 60 cm.

120.
Huile sur isorel. SBD.

61 x 38 cm.
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121.
Huile sur panneau

SBG, datée 1986 au dos.

100 x 81 cm.

122. 
Huile sur panneau.

SBG, datée 1986 au dos.

117 x 81 cm.

123. 
Huile sur isorel.

SBD, datée 1986 au dos.

92 x 73 cm.

124. 
Huile sur panneau.

SBG, datée 1986 au dos.

117 x 81 cm.

125. 
Huile sur panneau.

SBD, datée 1986 au dos.

116 x 81 cm.

126.  
Huile sur panneau.

SBD, datée 1986 au dos.

117 x 81 cm.

128.  
Huile sur isorel.

SBG, datée 1988 au dos.

100 x 65 cm.

127. 
Huile sur panneau.

SBM, datée 1988 au dos.

100 x 65 cm.

132.
Huile sur isorel.

SBD, datée 1988 au dos.

131 x 97 cm.

131. 
Huile sur isorel.

SBG, datée 1988 au dos.

131 x 82 cm.

130. 
Huile sur isorel.

SBD, datée 1988 au dos.

130 x 81 cm.

129. 

Personnages.
Huile sur isorel.

SBD, datée 1988 au dos.

116 x 89 cm.
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133.
Huile sur isorel.

SBG, datée 1988 au dos.

84 x 132 cm.

135.
Huile sur panneau.

SBD, datée 1984 au dos.

116 x 89 cm.

137.
Huile sur panneau.

SBG.

115 x 73 cm.

136.
Huile sur isorel.

SBG, datée 1988 au dos.

113 x 97 cm.

134.
Huile sur isorel.

SBG datée 1987 au dos.

68 x 47,5 cm.
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143.
Huile sur isorel.

SBG, datée 1988 au dos.

130 x 82 cm.

142.
Huile sur panneau.

SBD, datée 1988 au dos.

100 x 65 cm.

141. 
Huile sur panneau. SBD, datée 1988 au dos.

130 x 81 cm.

138.
Huile sur panneau.

SBD et datée 1988 au dos.

116 x 73 cm.

139.
Huile sur panneau.

SBD et datée 1988 au dos.

100 x 81 cm.

140.

Personnages à la guitare.
Huile sur panneau.

SBD, signée, titrée et datée 1988 au dos.

116 x 89 cm.
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144.

Le chaste baiser.
Huile sur isorel.

SBG. Titrée, signée et datée 88 au dos.

65 x 46 cm.
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151.
Huile sur isorel. SBG, datée 1988 au dos.

130 x 97 cm.

152.
Huile sur isorel. SBG, datée 1988 au dos.

130 x 97 cm.

146.
Huile sur isorel.

SBD, datée 1988 au dos.

130 x 97 cm.

153.
Huile sur isorel. SBG, datée 88.

54,5 x 46 cm.

149.
Huile sur isorel.

SBD, datée 1989 au dos.

97 x 131 cm.

148.
Huile sur isorel.

SBG, datée 1989 au dos.

72,5 x 53,5 cm.

147.
Huile sur panneau.

SBG, datée 1991 au dos.

100 x 77 cm.

145.
Huile sur carton.

60 x 65 cm.

150.
Huile sur panneau.

SBG, datée 1982 au dos.

100 x 81 cm.
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154.

Le bonjour d’été.
Huile sur panneau.

SBD.

Titrée, signée et datée 1989 au dos.

100 x 65 cm.
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155.
Huile sur isorel.

SBG, datée 1988 au dos.

130 x 97 cm.

163.
Huile sur isorel.

SBD, datée 1988 au dos.

130 x 97 cm.

164.
Huile sur isorel.

SBD, datée 1988 au dos.

130 x 81 cm.

166.
Huile sur isorel.

SBD, datée 88 au dos.

131 x 96 cm.

165.
Huile sur isorel.

SBG.

132 x 83 cm.

156.
Huile sur isorel.

SBG, datée 1988 au dos.

130 x 97 cm.

159.
Huile sur isorel.

SBD, datée 1988 au dos.

130 x 97 cm.

157.
Huile sur isorel.

SBG, datée 1989 au dos.

130 x 97 cm.

158.
Huile sur isorel.

SBG, datée 89.

130 x 97 cm.

160.
Huile sur panneau.

SBG, datée 89 au dos.

123 x 78 cm.

161.
Huile sur panneau.

SBD, datée 1989 au dos.

130 x 88 cm.

162.
Huile sur panneau.

SBG, datée 1990 au dos.

130 x 97 cm.
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172.
Huile sur isorel.

SBG, datée 1991 au dos.

131 x 82 cm.

171.

Fleurs imaginaires.
Huile sur isorel.

SBD, titrée et datée 1991 au dos.

100 x 81 cm.

169.

Microbes.
Huile sur isorel.

SBG, titrée et datée 1991 au dos.

130 x 98 cm.

170.

Arlequins.
Huile sur isorel.

SBG, titrée et datée 1991 au dos.

117 x 90 cm.

168. 

Microbes.
Huile sur isorel.

SBD, titrée et datée 1991 au dos.

130 x 97 cm.

167.
Huile sur isorel.

SBG, datée 1992 au dos.

130 x 97 cm.
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175.

Composition au soleil.
Huile sur isorel.

SBG, titrée et datée 91 au dos.

131 x 83 cm.

173.

Fête à Séville.
Huile sur isorel.

SBD, titrée et datée 1991 au dos.

130 x 97 cm.

178.

Femme fleur.
Huile sur panneau.

SBG, signée au dos et datée 1991.

70 x 54 cm.

179.

Microbes.
Huile sur paneau.

SBG, titrée et datée 1991 

au dos.

100 x 70 cm.

174.
Huile sur isorel.

SBD, titrée et datée 91 au dos.

106 x 70 cm.

176.

Femme-décor.
Huile sur panneau.

SBG, titrée et datée 1991.

127 x 72 cm.

177.

Crèche de la mer.
Huile sur isorel.

SBG, titrée, signée et datée 1991 

au dos.

119 x 90 cm.
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180.

Personnages.
Huile sur isorel. SBD, datée 1991 au dos. 89 x 116 cm.

183.

Femme soleil.
Huile sur isorel.

SBD, titrée et datée 1991 au dos.

100 x 81 cm.

181.
Huile sur panneau.

SBG, datée 1992 au dos.

114 x 97 cm.

182.
Huile sur isorel.

SBG, datée 1992 au dos.

120 x 98 cm.
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187.
Huile sur isorel.

SBD, datée 1991 au dos.

130 x 97 cm.

184.
Microbes.
Huile sur isorel.

SBD, datée 1992 au dos.

100 x 81 cm.

185.
Huile sur isorel.

SBG, datée 1992 au dos.

92 x 73 cm.

186.
Huile sur isorel.

SBG, datée 1992 au dos.

100 x 81 cm.

188.
Huile sur isorel.

SBG.

102 x 81 cm.

189.
Huile sur panneau.

SBG, signée au dos et datée 1992.

74,5 x 61 cm.

190.
Huile sur isorel.

SBD.

92 x 73 cm.

191.
Huile sur isorel.

SBD.

100 x 81 cm.

195.
Huile sur isorel.

SBG, datée 1992 au dos.

100 x 81 cm.

192.
Huile sur isorel.

SBG.

92 x 73 cm.

193.
Huile sur isorel.

SBG, datée 1992 au dos.

92 x 73 cm.

194.
Huile sur isorel.

SBD, datée 1992 au dos.

92 x 73 cm.
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197.

Nus au soleil.
Huile sur isorel.

SBG, titrée, signée et datée 1991 au dos.

100 x 81 cm.

196.

La pensée.
Huile sur panneau et sculpture en platre.

SBG.

57 x 38,5 x 10 cm.

199.
Fer et huile sur panneau.

SBG. 70 x 56 cm.

200.
Accumulation et huile sur panneau.

90 x 120 cm.

198.
Tableau sculpté.

61 x 73,5 cm.
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La galerie Alain Paire avait ouvert à Aix-en-Provence, en septembre 1994, un premier lieu d’expositions rue des 
Marseillais. Depuis mai 2007, la galerie se consacre aux expositions d’artistes contemporains dans un plus vaste 
espace, au 30 de la rue du Puits Neuf, proche de la Place Bellegarde et de la rue Mignet. Son exposition d’octobre 
2010 est consacrée aux gravures de Claude Garache. En fin d’année, estampes d’Ernest-Pignon Ernest.

Au cours des quinze dernières années, la 
galerie a programmé des expositions de 
Pierre Alechinsky, Jean Amado, Max Ernst, 
Alain Fleischer, Anne-Marie Jaccottet, 
Jean-Pierre Pincemin, Louis Pons, Pierre 
Tal-Coat, Gérard Traquandi ou Bram Van 
Velde ainsi que des artistes de la proche 
région comme Jean-Pierre Blanche, Jean-
Jacques Ceccarelli, Jean-François Coadou, 
Marie Ducaté, Georges Guye, Kamel Khelif, 
Gabriel Laurin, Maoual, Annick Pegouret et 
Jean-Jacques Surian. Les photographes ont 
été souvent conviés : entre autres, Denis 
Brihat, Jean Ely, Gilles Hutchinson, Bernard 
Lesaing, Jean Pecoul, Bernard Plossu et 
Willy Ronis.

Trois expositions accompagnées de catalogues ont été composées avec Vincent Bioulès : en juillet 2003, Le Pic 
Saint Loup, l’autre montagne, en juillet 2006 L’Atelier Gris de Cézanne et pendant l’été 2009 Face Nord, le 
voyage à Vauvenargues.

Alain Paire a publié Chronique des Cahiers du Sud, 1914-1966 (éditions de l’Imec, 1993), La Vieille Charité, 
histoire d’un monument (Edisud), Peinture et sculpture à Marseille au XX° siècle (éditions Jeanne Laffitte, 
1999), et Pablo Picasso à Vauvenargues (éditions Images en Manoeuvres, 2009). 

Dans le cadre du Centre aixois des archives départementales des Bouches du Rhône, Alain Paire était en 2008 le 
commissaire d’une exposition «André Masson / Georges Duby, le grand atelier d’Aix-en-Provence, 1948-1968». 
En septembre - octobre 2010, avec d’autres lieux et galeries d’Aix, Hommage à Jean-Marie Sorgue, 1924-
2010.

Alain Paire Galerie-Librairie / Galerie ouverte du mardi au samedi, 14h30 / 18h30
30 rue du Puits-neuf 13100 Aix-en-Provence. tél. 04 42 96 23 67. Mail : galerie-alain.paire@wanadoo.fr

GALERIE - LIBRAIRIE

Alain Paire



PIERRE LEDDA
Vente le samedi 18 septembre 2010 à 14h30 / 5, rue Vincent Courdouan 13006 Marseille

NOM : 

PRENOM : 

ADRESSE :

                   VILLE :

TEL. (DOMICILE) :            TEL. (PORTABLE) :

E-MAIL :             FAX :

oRDRE D’ACHAt
Aprés avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir 
pour mon compte personnel aux limites indiquées en euros, les lots que j’ai désignés ci-dessous. (Les limites ne comprenant 
pas les frais).

EnCHERE PAR tELEPHonE
Je souhaite enchérir par téléphone le jour de la vente sur le(s) lot(s) ci-après.
Tél. : 

REFEREnCEs BAnCAIREs oBLIGAtoIREs A noUs CoMMUnIQUER

           Ci-joint mon Relevé d’Identité Bancaire (R.I.B.)

           Je n’ai pas de R.I.B., je vous précise mes références bancaires :
           Code banque :  Code guichet :  N° de compte :                 Clé :

Les ordres d’achat doivent impérativement nous parvenir au moins 24 heures avant la vente.
A renvoyer à : LECLERE Maison de Ventes aux enchères
  5, rue Vincent Courdouan 13006 Marseille - Fax : 04 91 67 36 59

Je confirme mes ordres ci-dessus et certifie l’exactitude des informations qui précèdent.

DATE ET SIGNATURE :

Lot n° DEsCRIPtIon DU Lot LIMItE En E

ORDRE D’ACHAT



Leclere maison de ventes est une société de ventes volontaires de meubles aux enchères publiques régie par la loi du 10 juillet 2000. 

En cette qualité Leclere maison de ventes agit comme mandataire du vendeur qui contracte avec l’acquéreur. Les rapports entre 

Leclere maison de ventes et l’acquéreur sont soumis aux présentes conditions générales : la vente se fera expressément au comptant. 

Le plus offrant et le dernier enchérisseur sera l’adjudicataire et aura l’obligation de payer comptant. Les acquéreurs paieront en sus des 

enchères les frais suivants par lot : 23% TTC.

ConsEILs AUx ACHEtEURs
Attribué à : signifie que l’œuvre a été exécutée pendant la période de production de l’artiste mentionné et que des présomptions 

désignent celui-ci comme l’auteur vraisemblable ou possible sans certitude.

Entourage de : le tableau est l’œuvre d’un artiste contemporain du peintre mentionné qui s’est montré très influencé par l’œuvre du 

maître.

Atelier de : sorti de l’atelier de l’artiste, mais réalisé par des élèves sous sa direction.

Dans le goût de : l’œuvre n’est plus d’époque.

Les indications données par Leclere maison de ventes sur l’existence d’une restauration ou d’un accident affectant le lot, sont exprimées 

pour faciliter son inspection par l’acquéreur potentiel et restent soumises à son appréciation personnelle. L’absence d’indication d’une 

restauration d’un accident dans le catalogue, les rapports ou verbalement, n’implique nullement qu’un bien soit exempt de tout défaut 

présent, passé ou réparé. Inversement, la mention de quelque défaut n’implique pas l’absence de tous autres défauts. Les dimensions 

ne sont données qu’à titre indicatif.

Une exposition ayant lieu au préalable, permettant aux acquéreurs de se rendre compte de l’état des biens mis en vente, il ne sera 

admis aucune réclamation une fois l’adjudication prononcée. Les éventuelles modifications au catalogue seront annoncées verbalement 

pendant la vente et notées sur le procès verbal.

oRDRE D’ACHAt
Pour les personnes ne pouvant assister à la vente, un formulaire d’ordre d’achat inclus dans le catalogue est à remplir. Leclere maison 

de ventes agira pour le compte de l’enchérisseur, selon les instructions contenues dans le formulaire d’ordre d’achat. Les ordres d’achat 

sont une facilité pour les clients, Leclere maison de ventes n’est pas responsable d’avoir manqué d’exécuter un ordre par erreur ou 

pour tout autre cause.

REGLEMEnt
- En espèces : jusqu’à 3 000 euros frais et taxes compris lorsque le débiteur a son domicile fiscal en France ou agit pour les besoins 

d’une activité professionnelle et jusqu’à 15 000 euros frais et taxes compris lorsque le débiteur justifie qu’il n’ a pas son domicile fiscal 

en France et n’agit pas pour les besoins d’une activité professionnelle.

- Par chèque ou virement bancaire.

Les chèques tirés sur une banque étrangère ne seront autorisés qu’après l’accord préalable de Leclere maison de ventes. Il est 

demandé aux acheteurs de fournir une lettre accréditive de leur banque pour une valeur avoisinant leur intention d’achat.

Tous frais et taxes bancaires (frais, transferts, virements…) seront à la charge de l’acquéreur.

DEFAUt DE PAIEMEnt
Conformément à l’article 14 de la loi n° 2000-642 du 10 juillet 2000, à défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure 

restée infructueuse, le bien est remis en vente à la demande du vendeur sur folle enchère de l’adjudicataire défaillant ; si le vendeur 

ne formule pas cette demande dans un délai d’un mois à compter de l’adjudication, la vente est résolue de plein droit, sans préjudice 

de dommages et intérêts dus par l’adjudicataire défaillant.

REtRAIt DEs ACHAts
Les objets ne pourront être délivrés qu’après paiement intégral du prix de l’adjudication frais compris. Dès l’adjudication, les achats 

seront sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire. L’acquéreur sera lui-même chargé de faire assurer ses acquisitions, et Leclere 

maison de ventes décline toute responsabilité quant aux dommages que l’objet pourrait encourir et ceci dès l’adjudication prononcée. 

Les achats qui n’auront pas été retirés dans les dix jours de la vente pourront être transportés dans un lieu de conservation aux frais 

de l’adjudicataire.

ConDItIons GEnERALEs DE vEntE


